NISI & potestatem habuit reuocandi.

QVIA tunc per solam substitutionem non expirat eius mandatum, sed ex potestate si. bi per dominum tradita, potest illam reuocare, sicut posset ipse dominus. *gl. vers. reuocandi.* Et quoniam dominus potest ante licentiam contentatam procuratorem reuocare. *sup. cap. proximum.* Ideo similiter potest eius nomine procurator reuocare talem substitutum. *vt in text. & l. i. ff. eod.*

Si autem erat procurator ad plures causas, & in altera substituit, in alia remanet procurator.

QVIA in non connexis profectio, vel negligentia in vno, non obest in altero. *Gemin. hic. §. fin.* Ex diuersis enim non fit illatio. *l. Papin. ff. de minor.* licet secus sit in connexis, & in eodem facto: *c. cum plures; sup. de offic. deleg.* Ideo per substitutionem factam in vna causa diuersa, quis non prohibetur in alijs procuracionis officium exercere, cum non censeatur in ijs, illud à se remouisse. *vt in text. & l. cum prator, in princ. ff. de iudic.* Et de reuocatione procuratoris, vide Cynum, & alios in *leg. mandati. Cod. mandas. & Paul. de Castren. consil. 361. incip. venerab.*

Cap. 4. Qui ad agendum.

PROCURATOR generalis non agit exigentia speciale mandatum.

QVIA ea, quæ speciali nota sunt digna, si non exprimantur, ex studio omissa censeantur. *l. item apud s. hoc editum. ff. de iniur.* Et quoniam mandati fines diligenter sunt seruandi. *cap. cum dilecta. extr. de rescript.* Ideo ex vi mandati generalis non debet procurator admitti ad ea, quæ, vt præsumantur commissa, speciale mandatum requirunt. *vt in text. & leg.*

Pompon. ff. eod. Qui autem sint casus requirentes speciale mandatum, res recensentur hic *in text.* & viginti enumerantur per *gl.* & triginta quatuor hic per *Franc.* Et quoniam tales casus sunt grauiores, quam illi, qui sub generali commissione veniunt. *d. gloss. hic.* Ideo vt intelligantur concessi, debent specialiter exprimi. *vt in text. & d. l. Pomp.* Vbi enim maius periculum vertitur, cautius est agendum. *c. vbi sup. de elect.* Et frustra talia requirent speciale mandatum, si sub generali commissione venirent. *c. quod sup. de offi. leg.*

NISI cum aliqua illorum specificatione:

QVIA speciale mandatum intelligitur dari, quando nominatum aliqui datur. *l. non solum. §. fin. ff. eod.* Et quoniam illud dicitur fieri nominatum, quod fit expresso nomine proprio, vel eo, quod habet vim nominis proprii. *c. licet ex quadam extr. de testib. & l. stipul. & l. vbi autem. ff. de verb. oblig.* Et expressio alicuius casus requirentis speciale mandatum, adiecta clausula generali, vt procurator quæcunq; alia consumila possit, quæ requirunt speciale mandatum, habet vim nominis proprii aliorum casuum non specificatorum, ac si essent specificati, dummodo non sint grauiores, vel maiores expressis. *Clemen. 2. hoc it.* Ideo si aliquis de articulis speciale mandatum exigentibus fuerit specificatus, adiecta clausula generali, tunc etiam ad non expressos non grauiores, vel maiores, admittitur talis procurator. *vt in text. & d. Clem. 2.*

VEL libera potestate.

QVIA mandatum cum libera potestate equiparatur mandato speciali. *Franc. hic in §. procur.* Et per illud censeantur omnia mandata, quæ facere posset ipse dominus, etiam quoad alienationem, si donationem illa non continent. *l. procur. cui. ff. eod.* Ideo ex quo tunc constat per tale mandatum de voluntate domini constituentis, etiam ad casus speciales erit ille procurator admittendus. *vt in text. & l. si procur. Cod. eod.* Per quæ autem verba censeatur data talis libera potestas, late tractat hic *Franc. in fine.*

Cap. 5. Qui generaliter.

MANDATVM generale ad negotia, etiam ad iudicia se extendit.

QVIA verbum negotium; multa significat; modo actum alicuius rei, cuius contrarium est otium; modo actionem causæ, quod est iurgium litis, & dictum est negotium, id est;

sine otio: Et dicitur negotium in causis, negotiatio autem in commercijs, vbi aliquid datur, vt maiora lucrentur. *c. form. §. negotium. extra de verb. sign. Et quoniam verba generaliter sunt accipienda. c. solita. extr. de mai. & obed.* Ideo qui generaliter constituitur ad negotia procurator, agere, ac experiri potest, exceptis his casib. qui mandatum exigunt speciale. *vt in text.* Cum tale verbum positum in procuratorio comprehendat negotia iudicialia, & extra iudicialia. *d. c. form.* Et hoc potest talis procurator etiam in criminalib. ciuilit. *infr. de iud. & ibi gloss. c. 1. secus in criminalibus criminaliter motis. c. veniens. extr. de accusat.* Cum in illis, vt plurimum, non admittatur procurator. *c. super bis. d. tit. de accusat. & l. sed & ha. ff. hoc tit.*

§. Ne dum.

POTEST filius familias esse procurator.

QVIA omnes, qui non prohibentur, procuratores dari possunt. *l. mut. ff. eod.* Et quoniam filius familias non prohibetur. *l. filius. ff. eod.* Ideo ne dum ad negotia, sed etiam ad iudicia ipse potest fieri procurator. *vt in text. & ext. cap. non iniuste.*

ETIAM ab iure patris consensu.

QVIA si filius sit procurator, nil deperit patri. *gl. ver. filius. sam.* Ideo quo ad id filius censetur sui iuris, & admittitur sine patris assensu. *vt in text. & c. fin. infr. de iud.* Immo potest esse, etiam patre prohibente. *Bald. in l. fin. §. necess. C. de bon. qua. lib.* Nullo tamen casu potest agere contra patrem, nisi prius petita venia secundum formam. *l. veniam. C. de in ius voc. vt not. gl. in c. quar. 2. q. 7. & in c. ex parte. extr. de restit. spol.*

§. Licet.

MAIOR annis 25. ad iudicia; maior 17. ad negotia deputari potest procurator.

QVIA in negotijs regulariter non agitur de tam graui praedjudicio, sicut in iudicialibus. *Gem. supr. in c. 1. §. procur.* Et quoniam vbi maius periculum vertitur, cautius est agendum. *c. vbi supr. de elect.* Ideo maior aetas statuitur requirenda in procuratore ad iudicia, quam in illo ad negotia. *vt in text.* Et quia post decimum septimum annum quis est in plena pubertate, ita vt completa pueritia, incipiat habere prudentem discursum, & intellectum ad negotia. *leg. Mela ff. de alim. & ibi. leg.* Et post vigesimum quantum annum, completa iuuentute, quis incipit esse in aetate matura, & virilis. *l. minor. ff. de minor. & not. in c. cum in cunctis, in fin. extr. de e-*

leli. Ideo statuitur, vt qui compleuerit XVII. annum, possit dari procurator ad negotia, & qui compleuerit XXV. possit dari ad iudicia; cum tales, considerata vtriusque aetate, & habita relatione ad onera, quae suscipiunt, ad illa ratione aetatis idonei praesumantur. *vt in text. & Gem. in fin.*

Cap. 6. Si duo.

EX duobus procuratoribus simul simpliciter constitutis, alter solus admitti non debet.

QVIA vbi exercitium actus pluribus simpliciter, & eodem tempore committitur, intelligitur commissum, vt simul procedant; cum singuli non habeant tunc potestatem in solidum, sed quisque eorum pro parte. *c. causam il. 2. extra de offic. delegat. & l. duo ex tribus. ff. de re iudicat.* Et quoniam forma mandati diligenter est seruanda. *cap. super lit. extr. de rescript.* Et iudex debet aduertere, ne in causis admittat personas, quarum inhabilitate iudicium redderetur inualidum. *c. 1. extr. eodem.* Ideo si duo procuratores simul (non adiecto, in solidum) deputentur, vnus sine altero non debet admitti. *vt in text. & leg. cum alius. ff. de negot. gest.* Secus autem, si sint dati diuerso tempore, nam tunc, dando secundum, videtur reuocare primum. *c. si quis cum procur. ff. eod.* Et hoc verum intelligi, etiam si secundus nolit suscipere mandatum. *gloss. 2. hic. nisi constituens exprimat, se nolle pro hoc reuocare primum. l. si plures. ff. de legat. 1.*

SI vero in solidum, qui primo contestatur litem, admittitur, altero tota alter excluso.

QVIA clausula, in solidum, in constitutione procuratoris importat, vt quisque possit totum facere per se, quod posset ipse dominus in ijs, ad quae se extendit mandatum. *dist. l. si pluribus. & c. cum plures. extr. de offic. deleg.* Et quoniam procurator, qui litem contestatur, fit dominus litis. *supr. c. 1. & leg. post litem ff. eod. m.* Ideo non debet alter postea eum impedire in re sua. *vt in text. & c. penultim. supr. de rescript.* Vigilantibus enim, non dormientibus, iura subueniunt. *cap. cum viuierorum. extr. de rer. perm.* Quod intelligi de vigilantia sine dolo. *c. qui distinet. 36.* Qualis est in domino Iulio Ioannino Macerateni fratreque Reuerendi Pauli Emili primiepiscopi Montis Alti, viro probo, & erudito in Romana curia multum versato, valde amico meo.

NI SI adiectum fuerit, quod non sit melior conditio occupa-

occupantis, quo casu, altero non prosequente, nec alium substituente, reliquis admittatur.

QUIA in tali casu constat de mente constitutentis, qui vult eos in causa cum huiusmodi potestate interuenire. *vt in text.* Et quoniam rei suæ quisque est moderator, & arbiter. *Lin. re mandati. Cod. mandat.* Ideo si in constitutione procuratoris sit dictum, quod non sit melior conditio occupantis, tunc si eum, qui occupauit, infirmari, mori, absentari, vel alias impediri contingat, aut si prosequi forte nolit, poterit alter suscipere, ac perficere negotium ab alio inchoatum. *vt in text.* Dum tamen ab alio non fuerit alius substitutus, nam si sit, is præferri debet eidem. *vt in text.* Cum enim talis sit substitutus ab eo, qui potior est in causa, tanquam illius vices gerens potest continuare causam, & excludere alium. *gloss. versic. præferri.* Clausula enim illa, quod non sit melior conditio occupantis, præferuat potestatem procuratoris non occupantis, quo ad habitum potestatis, non autem quo ad exercitium, nisi in certis casibus. *Gem. hic n. 4. feil. si non substituit, vel est infirmus, aut alter impeditus. Ioann. Van-guel. hic.*

§. Cæterum.

PROCURATOR datus in solidum, qui occupatrat negotium, ex impedimento exclusus, non reassumit, nisi altero impedito.

QUIA siambo procuratores dati in solidum, eodem tempore procedere possent, facile sequeretur perplexitas in causa, vt vnus eorum sateretur, quod alter negaret. *Gemin. hic nam 6.* Et quoniam per huiusmodi contradictionem inter eos, progressus causæ impeditur. *gloss. in c. cum plures. versic. de eodem. supr. de offic. deleg.* Ideo illa clausula, & potestas in solidum operatur, vt quilibet eorum possit per se debito tempore procedere; non autem operatur, vt dum vnus prosequitur, alius se ingerat. *vt in text. & pluribus ff. eod.*

§. Sane.

IN causis spiritualibus, ex duobus procuratoribus simul simpliciter datus, iudex eligit magis idoneum, qui solus prosequi poterit; nec alius admittitur, nisi primo legitime exclusus.

QUIA negotia spiritualia celeritatem expeditionem exigunt, quam temporalia *vt in text.* Cum in illis tractetur de salute animarum, quæ non debent diutius carere admini-

stratore. *c. fin. supr. de elect. & sunt aliis rebus pretiosiores. c. cum sit. extr. de atat. & qual. ordin.* Et quoniam de facili insurgeret negotij intricatio, si tales procuratores eodem tempore admitterentur ad causæ exercitium, propter illorum varias opiniones, *vt in text. & c. suam. extr. de ordin. cogn.* Ideo ex quo constat de voluntate principalis, qui constituit illos suos procuratores, ius in fauorem spiritualis causæ interpretatur, & adiungit, vt vnus solus procedere possit, quamuis non habuerit ad hoc sufficiens mandatum. *vt in text. & gloss. ver. specialiter.* Et quia in concursu plurium, quando datur electio superiori, ipse debet eligere magis idoneum. *s. pastor alii. extr. de irregul.* Ideo de istis duobus procuratoribus iudex idoneiorem eligere debet, qui causam prosequatur; & si postea iste fuerit impeditus, & non dederit substitutum, ne causa remaneat sine tali ministro, poterit illam reassumere alius, qui erat simul procurator constitutus. *vt in text. & gl. fin. hic.*

Cap. 7. Licet.

PROCURATOR, qui retinuit acceptare mandatum, penitere potest, quando constitutus in eadem persequatur voluntate.

QUIA mandatum procuratorum recipit suum effectum à libera voluntate constitutentis, & à libera acceptantis. *l. filius. ff. de inuit. ff. eod.* Et quoniam vbi actus perficitur ex consensu duorum, licet alter disenserit semel, potest iterato consentire, stante pristina voluntate alterius. *c. si tibi absenti. instr. de prob.* Cum vltima mora consensus in talibus attendatur. *Lillud. ff. de peric. & com. rei. vend.* Ideo quousque constitutus non mutat suam voluntatem, potest constitutus procurator acceptat mandatum licet prius dixerit se illud non le acceptare. *vt in text. & leg. non erit. in fin. de inueur.* Constitutus autem presumitur perdrare in eadem voluntate, nisi illa probetur mutata. *c. maiores. in fin. extr. de baptisim. & l. eum, qui ff. de probat.*

Cap. 8. Si quem.

DOMINVS dans procuratorem, quoties contingit eum abesse, causam tractando, procuratorem non intelligitur renocare.

QUIA iste constitutus, qui est reuersus, potest iterum discedere, & abesse. *vt in text.* Et quoniam qualificata causa qualificationum producit effectum. *Lin. agris. ff. de acquir. ver. domin.* Ideo ex quo constat de mente constitutentis, quod

quod vult talem in casibus suæ absentix esse eius procuratorem, per suam comparationem non intelligitur illum reuocare, si rursus fuerit absens, sed per eius præsentiam solum suspendit illius officium, & exercitium, *vt in text. & gl. in l. qui in uiam. §. non ideo. ff. mandat.* sicut idem est in subdelegato dato sub simili forma. *c. si delegatus. supr. de offi. deleg.* Non enim probatur hoc esse, quod ab hoc contingit abesse, *l. neque nuptales. Cod. de probat.* Ideo ex quo ille constituens potest rursus abesse, non intelligitur per eius comparationem, esse formam procuracionis in totum sublatam, *vt in text. & simile in l. pen. C. de curat. fur.*

SECVS. si simpliciter.

QUIA cum tunc non appareat causa, cur dominus velit personaliter interuenire in iudicio, & non per iam constitutum procuratorem, censetur non amplius confidere de illo, sicut antea. *Innoc. in c. petitio. extr. eod.* Et quoniam ante litem contestatam, potest dominus ad libitum procuratorem reuocare, *leg. ante litem. ff. eodem.* Et post illam contestatam, potest eum reuocare, si consentiat ipse procurator. *l. post litem. ff. eod.* Ideo si dominus comparet in causa ante litem contestatam, censetur sua libera potestate reuocare procuratorem simpliciter datum; si vero comparet post illam contestatam, si procurator non contradicit, censetur de eius consensu dominum reuocationem fecisse. *gloss. hic. ver. sue.*

NISI expresse protestetur, quod ipsum reuocare non intendit; vel alias hoc appareat ex probabilibus coniecturis.

QUIA circa procuratoris facultatem, constituentis voluntas est præcipue attendenda. *Innoc. in d. c. petitio.* Et quoniam fortior præsumptio debiliorem tollit. *c. litteras. extr. de præsumpt.* Ideo ex quo per protestationem, vel aliam coniecturam apparet, quod per suam comparationem noluit constituens procuratorem reuocare, ista maior præsumptio erit attendenda, non autem illa, per quam cõsebatur se comparuisse propter illius dissidentiam. *vt in text. & l. fin. C. eod.*

Cap. 9. Procurator.

PROCURATOR ad contrahendum matrimonium debet habere speciale mandatum.

QUIA contractus matrimonii est factum arduum, ex quo posset magnum periculum imminere, si de hæc potestas in contrahen-

te. *vt in text.* Et quoniam ea, quæ propter eorum grauitatem speciali nota sunt digna, si non specificantur, ex studio omiſsa censentur. *l. item n. pud §. hoc editum. ff. de iniur.* Ideo procurator nõ aliter censetur idoneus ad matrimonium contrahendum, quam si ad hoc habuerit speciale mandatum, *vt in text. & leg. generali ff. de ritu. nupt.*

ET talis procurator non substituit, nisi ad hoc mandatum habeat.

QUIA in commissione facta alicui ad graue negotium, censetur electa industria eius personæ, ita vt illud alteri demandare non possit, nisi forma commissionis habeat, vt per se, vel per alium id valeat expedire, quãuis sit in facultate, in qua regulariter substituire potest. *c. in cui. supr. de offi. deleg.* Et quoniam contractus matrimonij est arduum negotium, in quo si procurator posset substituere, magnum periculum posset imminere. *vt in text.* Ideo quamuis alias is, qui constituitur ad negotia procurator, alium substituere possit, *supr. e. i. in hoc tamen casu non potest alium deputare, nisi hoc eidem specialiter sit commissum. vt in text. & arg. c. fin. §. vices. supr. de offi. deleg.*

ET si talis procurator reuocatus etiam ignoranter contrahat, non tenet matrimonium.

QUIA ad contrahendum matrimonium requiritur mutuus consensus contrahentium. *c. tua. extra de sponsal.* Et quoniam quando procurator est reuocatus, ibi deficit consensus illius, qui prius dedit ei mandatum ad contrahendum. *vt in text.* Ideo si procurator antequam contraxerit, à domino fuerit reuocatus, contractum postmodum matrimonium ab eodem (licet tamen ipse, quam ea, cum qua contraxit, reuocationem huiusmodi penitus ignorarent) nullius momenti existit. cum illius consensus defecerit, sine quo firmitatem habere nequit. *vt in text. & gloss. in c. nec illud. 30. quaest. 5.* Et est speciale in hoc casu, vt teneat reuocatio procuratoris, quamuis ad eius noticiam illa non peruenierit. *gloss. hic. ver. sic. ignoranciam.* Cum alius reuocatio procuratoris ad negotia, ad ipsum procuratorem venire debeat; de quo dic, *vt in c. ex parte decani, & ibi late per Felinum. extr. de rescriptis.* Et de reuocatione procuratoris ad iudicia, dic, *vt not. gloss. sup. in c. quamuis. & habetur extr. in c. mandato.*

In Clement, Cap. r. Instrumenta.

QVI sciens sine protestatione recipit instrumentum, vel litteras sua procuratoris, quibus constituens pro ipso cauebat, super inclusis in procuratorio dominum defendere cogitur.

QVIA per huiusmodi receptionem ad omnia, quæ in talibus litteris, vel instrumentis continentur, procurator videtur suum præstitisse assensum. *vt in text.* Et quoniam fidem susceptam quisque adimplere tenetur, ne decipiatur is, qui negotium commisit. *Linuiv. C. eod. & l. mutus. s. fin. ff. eod.* Ideo licet à principio quis non cogatur procuratoris officium suscipere. *d. l. inuitus.* si tamen illud suscepit, debet negotium susceptum adimplere. *vt in text. & l. non cogendum. ff. eod.* nisi ex iusta causa procurator excusetur. *l. filiusfamilias. s. fin. ff. eod.* Sed requiritur, quod sciat contenta in tali mandato, vt ad hæc obligetur. *vt in text.* quia ignorans, vel errans, non consentit. *c. si beneficia. de preb. in 6.*

Cap. 2. Non potest.

PROCURATOR habens mandatum iurandi, & omnia faciendi, qua requirit speciale mandatum, contra electum, vel prouisum, opponere non potest crimina, vel defectus.

QVIA sub tali generalitate nõ veniunt grauiora, vel maiora, quam in ipso procuratorio sint expressa. *vt in text. & l. fin. ff. de ritico. vino, & oleo. leg.* Et quoniam potestas opponendi crimina est quid grauissimum, tum respectu illius, contra quem fit oppositio, quia per hoc agitur de diminutione eius famæ, & status. *c. 2. extra de ordin. cogn.* tum etiam respectu opponentis, & ad hoc procuratorem constituentis, quia si deficit in probando, venit puniendus. *c. 1. de elect. in 6.* Ideo per tale mandatum non potest iste procurator opponere crimina, vel defectus in personam electi, vel prouisi, nisi aliud super hoc habeat in mandatis. *vt in text. & c. procurator de elect. in 6.* Sed cum anima sit pretiosior corpore. *c. sum infirmus. extr. de penit.* videbatur dicendum, quod potestas data procuratori ad iurandum de calumnia, esset maior, quam potestas ad opponendum crimina; cum peccans in tali iuramento ligetur propter perurium ad pœnam æternam, & deficiens in oppositione istorum criminum ligatur in corpore ad pœnam temporalem. *gloss. fin. hic. Respon-*

Ration. Iur. Pontif. lib. 1.

detur, negando animam constituentis ligari ad perurium per procuratorem, nisi constitutus sit in culpa, quod dic, vt in *c. fin. de iur. in 6.* Et qui falso opponeret crimina, etiã ipse mortaliter peccaret contra proximum, & ligaretur ad pœnam æternam, nisi debite pœniteret, confitendo, & satisfaciendo. *c. non potest. de penit. dist. 1.* Cum sit præceptum Decalogi, Non dices contra proximum tuum falsum testimonium. Et Dominus dicit in Euangelio: Qui dixerit fratri suo, fatue, reuserit gehennæ ignis. *Mat. c. 5.*

Cap. 3. Religiosus.

RELIGIOSVS etiam pro conreligioso non potest procurator constitui sine licentia superioris.

QVIA religiosi non habent neque nolle, neque velle. *c. si religiosus. de elect. in 6.* Cura non solum facultatibus, sed voluntatibus propriis in ipsa ordinis susceptione renuntiauerint, & semper promissam obedientiam penitus aliorum potestati, & imperiis in Christo, & pro Christo subdiderint. *c. non dicatur. 2. quest. 1.* Et quoniam officium procuratoris est voluntarium, cum in eo requiratur libera voluntas, non solum constituentis in committendo, sed etiam constituti in acceptando. *Linuiv. C. eod. & l. filiusfam. ff. eod.* Ideo religiosus cum ex se non possit dare consensum voluntatis, non est capax sine superioris licentia officii procuratoris, quantumcumque sit pro alio religioso, vel alia persona pia. *vt in text. & c. 2. extr. de postul.* Et hæc intellige vera in religioso carente administratione. *Zabar. hic.* nam habens administrationem, sicut per se potest agere. *c. cum deputati. extr. de iudic.* ita potest procurator esse, & procuratorem constituere. *c. vnus. extr. de syndic.* cum enim habuerit à superiore licentiam consentiendi in concernentibus administrationem, censetur etiam habuisse illam ad procuratoris mandatum dandum, & acceptandum. *gl. hic. ver. constituere.*

NISI pro consorte eiusdem litis.

QVIA concessio principali, intelliguntur concessa etiam accessoria. *c. prudentiam. extr. de offic. delegat. & l. 2. ff. de iurisdict. omn. iud.* Et quoniam licentia data religioso, vt possit interuenire in iudicio, vt procurator, cum alio eiusdem litis consorte, est quid principale respectu licentis acceptandi procuratoris officium ab eiusdem litis consorte. *gloss. verfic. constituere.* Ideo ex quo religiosus habuit licentiam consentiendi in causa, vt procurator, cen-

P p setur

setur etiam illam habuisse ad acceptandū procuratorionis mandatum ab eiusdem litis confort. *vt in text. & c. pra. extr. de offic. deleg.*

NEC etiam alium constituere, nec substituere, licet hoc habeat in mandato.

QVIA non potest quis constituere, vel substituere alium procuratorem, nisi ipse prius mandatum, per quod talis facultas ei datur, acceptauerit. *Za. ar. hic num. 5.* Et quoniam in religioso per illud suum velle acceptare, frangeretur abdicatio voluntatis, & obedientia, quam in professione promisit. *gloss. versi. substituere.* Ideo non potest religiosus sine superioris licentia suscipere officium substituendi, quamvis ad hoc detur ei facultas à constituyente, qui non sit eius superior. *vt in text. & d. c. si religiosus de elect. in 6.*

Cap. 4. Procuratorem.

PER obitum rectoris ecclesie, reuocatur procurator ab eo pro ecclesia constitutus, etiam quo ad iam cepta.

QVIA procurator administrat nomine domini. *l. i. ff. eodem.* Et quoniam per obitum

praelati extinguitur titulus praelationis, quo ad effectum. *c. ne pro desit. extr. de elect.* Et licet ecclesia non moriatur per mortem praelati, bene tamen viduatur, & occupatur circa actus lugubres, & habet suspensum exercitium sui coniugii. *vb. de elect. in 6.* Ne, cum careat sponso, & rectore, facile decipiatur. *Clement. ne Rom. de elect.* Ideo cum procurator non possit administrare nomine defuncti, qui non est amplius dominus, non poterit administrare etiam nomine praelationis; tum quia non fuit ad hoc constitutus; tum quia non potuisset per praelatum solum ad hoc constitui, cum ipse non possit priuare iure administrandi eum, ad quem de iure communi, vel speciali, sede vacante, hoc spectat. *Zabar. hic num. 3.* Vnde cum sit generale, quod re integra, morte mandantis expirat mandatum. *l. mand. c. mand. in procuratore rectoris ecclesie ampliatur, vt expiret, etiam re non integra. vt in text. vt sic per talem procuratorem non possit aliquid attentari in praedictum ecclesie. extr. ne sede vac. c. fin. & ne praedictur iuri capituli, vel alterius, qui sede vacante, habeat administrare. c. si epif. de suppl. negl. pral. in 6.*

Liber Primus. Titulus XXXIX.

DE SYNDICO.

In Decretal. Cap. vnic. Sicut

RELIGIOSI debent habere syndicum, qui causas monasterii agat, & defendat.

QVIA bona monasterii non debent carere administratore, quia ea ab aliorum insultibus, & usurpatione in iudicio defendat. *c. edoceri. de rescript. & c. quia epif. 5. quasi. 3.* Et quoniam non decet, vt religiosi per se ipsos compareant in iudicio. *c. sicut. 2. quasi. 7.* Cum valde amarum sit, à claustro ad forenses disceptationes ipsos auocari, in quibus nullo modo, quæ à religiosis Deo promissa sunt, valent adimpleri; Illic enim quies, oratio, labor manuum; at hic causarum cognitio, conuentiones, actus, publica litigia tractantur. *c. de praesentium. 16. quasi. 1.* Ideo cum non deceat aliquem de ipsis monachis esse syndicum, ne monasterij bona remaneant indefensa, debent syndicum aliquem alium virum probum, siue clericum, siue laicum pro monasterij causis deputare *vt in text. & c. te quidem. 11. q. 1.* Si tamen deputare-

tur syndicus vnus de ipsis religiosis, ipsius constitutio teneret. *c. in super. de testib. & c. cum deputati. de iudic.* quia ea, quæ hic dicuntur de constituendo syndico, qui non sit monachus, intelliguntur de honestate, non de necessitate. *gloss. hic. A qua honestate etiam excusantur, propter defectum facultatum in exhibendo salarium. gloss. in d. c. quia epif. Et à quibus sit deputandus, not. gloss. in d. c. edoceri.*

ETIAM (si oportuerit) constituto illi salario.

QVIA expedit pro paruo incommodo, à strepitu causarum seruus Dei esse quietos *vt in text.* Et quoniam nemo cogitur proprijs stipendijs militare. *2. ad Corinth. cap. 1.* Et dignus est operarius mercede sua. *1. ad Tim. cap. 5.* licet quisque possit remittere, quod sibi debetur, & de proprijs laborib. liberalitatis exercere. *Lin. re mandata. C. mand.* Ideo si quis nolis gatis esse syndicus, de bonis monasterij, de cuius commodo agitur, erit ei pro sua mercede salarium constituendum *vt in text. &*

c. quicumque. 12. q. 2.

Liber Primus. Titulus XL.
 DE IIS, QVÆ VI, METVSVÈ
 CAUSA FIVNT.

In Decretal. Cap. 1. Perlatum.

SI quis timore mortis, postea ratum non habens, religionem proficitur, exire, & matrimonium contrahere potest.

QVIA qui proficitur aliquam religionem, intelligitur emitteere vota illius religionis. *c. ex parte. de regular.* Et quoniam votum factum per metum, qui potest cadere in constantem virum, non tenet. *c. licet. de voto;* nam volūtarium militem sibi eligit Christus. *c. de iudic. dist. 45.* Et bene facere nemo potest meritorie, nisi elegerit, & nisi amauerit: quod est in libera voluntate. *c. ad fidem. 23. quæst. 5. nam penes voluntatem meritum consistit. 15. quæst. 1. c. non est. & 20. quæst. 3. c. presens.* Et votum est res consilii, non præcepti. *c. integritas. & ibi gloss. 3. 2. quæst. 1.* Et quia timor mortis, qui potest cadere in constantem virum, impedit, & excludit in illo actu liberum consensum. *c. cum locum. de sponsal. & 1. metum. ff. de eo. quod met. caus.* Ideo ubi in aliquo non fuit liber consensus à principio, nec fuit postea præstitus per ratihabitionem, non potest dici eum esse religionem professum; Et per consequens ex professione facta timore mortis, non redditur inhabilis ad matrimonium carnale postea contrahendum. *vt in text. & c. inter. cetera. 2. 2. quæst. 4.* Et hæc intellige in metu humano, non in metu diuino; nam si quis timore Dei, vel timore peccatorum suorum, vel timens interitum corporis propter naufragium, vel quid simile, emiserit votum, tenetur, quia talis metus non excludit consensum, sed dirigit eum, & est bonus, & appetendus. *c. sius nobis. & ibi gloss. de regul.*

SECVS si à principio, vel ex post facto libere consensisset.

QVIA ad obligandum vouentem ad solutionem voti, sufficit illud se mel valide esse emissum. *c. cum virum. & ibi gloss. de regul.* Et quoniam si à principio, vel ex post facto cef. fauerit timor mortis, & tunc quis vouerit, non potest dici propter præcedentē, vel subsequen. tem timorem, quod ille non habuerit in tali

voto emitteendo liberum consensum. *c. significatum, de regular.* Ideo talis vouens obligatur ex eo tempore, quo libere vouit. *vt in text. & dist. c. inter. cetera.* Et de voti vigore, ac virtute, vide S. Thom. 2. 2. quæst. 88. art. 3. & Sotum de iust. & iur. lib. 7. q. 2. art. 1.

Cap. 2. Abbas.

QVI per metum amissionis patrimonii, suo beneficio renuntiat, illud repetere potest.

QVIA quæ metu, & vi fiunt, de iure debent in irritum reuocari. *vt in text. & l. 1. ff. eod.* Et quoniam vita nostra corporalis non potest sustentari sine adiumento temporalium. *c. si quis obiter. 1. quæst. 3.* Ideo sicut metus mortis excusat. *infr. c. cum dilectus;* ita & metus amittendi bona temporalia. *vt in text. & c. presby. dist. 50.* Et intellige non de quibuslibet rebus, sed de illis, sine quibus vita corporis amittitur, vel patitur grauem iacturam. *c. innocens. versic. quisquid. 22. quæst. 4. & Arist. 3. Ethic. cap. 6. & 7.* Ea vero, quæ sunt facta per metum, aliqua non tenent, sed subueniunt metum passio, & contra ea datur actio propter metum ad illa rescindenda. *vt late hic per gloss. & Innoc. infr. in c. ad aud.*

Vnde versus:

*Tutor, iudicium, dos, sacrum, copula, votum;
 Hæc sex vi facta, de iure scias fore nulla;
 Cetera ius patitur, sed postea restituntur.
 gloss. hic in fin.*

Sed nullus metus excusat à peccato. *c. omnes. 3. 2. quæst. 7.* quia potius debet quis pati omnia mala, quam committere peccatum. *infr. cap. sacrie.* Hinc est, quod non est ignoscendum mulieri, quæ prætextu pauperatis turpem vitam elegit. *leg. palam. ff. de ritu nupt.* nam omne peccatum mortale meretur poenam æternam. *c. non potest. de poenit. dist. 1.* Et quia anima est pretiosior corpore. *c. cum sit de etat. & qual. ord.* Ideo imminente metu mortis, debet potius quis eligere mortem corporis temporalem, quam animæ mortem æternam. *c. ad mon. 7. 33. quæst. 2.*

Cap. 3. Adaures.

QVI terrore laicorum electioni de se facta renunciat, regimini, ad quod electus erat, profici poterit.

QVIA ea, quae requirunt liberam voluntatem, (vt sunt electiones) in contrahendo, *c. vbi de elect. in 6.* requirunt illam liberam etiam in dissoluendo. *l. ab emptione. ff. de pact.* Omnis enim res, per quascunque causas nascitur, per easdem dissoluitur. *cap. 1. infr. de reg. iur.* Et quoniam voluntas coacta non est libera voluntas. *infr. cap. cum dilectus.* licet sit voluntas. *cap. merito. 15. quest. 1.* Ideo metus in spiritualibus, in quibus requiritur libera voluntas, vt est in electione, siue sit in consequendo, siue in dimittendo, viciat ipsum actum. *vt in text. & Clement. multorum. 5. sane de penis.* An vero talis renuntiatio sit nulla ipso iure, vel sit rescindenda actione, quod metus causa, aut iudicis officio; dic. quod est nulla ipso iure, vt late hic per *Butri.* Et sic ad beneficium ita renunciatum ille erit admittendus ex iure antiquo, abique eo, vt indigeat nouo. *Butri. hic.*

Si renunciatio iuramento, vel fide firmata non sit.

QVIA iuramentum semper est seruandum; dummodo in eius obseruatione periculum animae non vergat. *c. cum quidam. de iureiur.* Et fides prestita hic iuramento aequiparatur. *Butri. hic. num. 3.* Et quoniam iuramentum de renunciando beneficium, potest seruari sine interitu salutis aeternae. *gl. hic. & infr. c. cum dilectus.* Ideo qui proter metum renunciauit, si renunciationem illam iuramento confirmauit, ius, quod super illo beneficium habebat, amittit. *vt in text. & infr. c. seq.* Poterit tamen à tali iuramento absolui. *c. si vero. de iureiur.* Et ex nouo iure poterit beneficium illud obtinere. *c. inter de. c. nunt.*

Cap. 4. Ad audientiam.

QVI per metum, qui cadere potuit in constantem virum, beneficio suo renunciare iurauit, & renunciauit, illud repetere poterit.

QVIA iuramentum non extenditur ad ea, super quibus non est praestitum. *c. ad no. stran. de iureiur.* Et quoniam qui iurauit renunciare, non irruit non repetere. *vt in text.* Ideo ex quo talis adimpleuit iuramentum renuntiando, poterit vt iure suo ad beneficium repetendum, per actionem, quod metus causa, ex quo per metum, qui solet excusare quemcunque, renunciauit. *vt in text. & supr. c. proxim.* Ea enim, quae vi, metusue causa sunt, carere de-

bent robore firmitatis. *vt in text. & l. metum. ff. eod.* Sed quid, si iurasset non repetere? Respond. quod tunc non repeteret. *c. si vero. de iureiur. & l. 1. c. si aduers. vendis.* Tamen ille, non obstante iuramento, posset hoc denuntiare. *Pap. x. c. quaedam. de iureiur.* Et verisimiliter Papa ex officio suo mandaret illum restitui. *d. c. ad nostram.* Et illi concederet absolutionem à iuramento, sicut fit in vsuris, ad quas, per iuramentum quis se adstrinxit. *c. 1. de iureiur.*

Cap. 5. Sacris.

EXCOMMUNICATVS non est, qui absolute coactus excommunicato communicat.

QVIA absoluta coactio est, cuius principium extrinsecus est, nihilque ad id confert ille, qui cogitur. *Aristot. 3. Ethic. cap. 1. puta,* si quis inuitus trahatur in ecclesiam ad audiendam missam excommunicati, vel cum excommunicatis ibi existentibus, & non permittatur inde exire, & similia. *Butri. hic.* Et quoniam talis magis dicitur pati, quam agere. *vt in text.* Et virtus circa affectus, actioneque versatur; in spontaneisque laudes, & vituperationes; in inuitus venia. & interdum etiam misericordia existit. *Aristot. d. cap. 1.* Vnde peccatum est adeo voluntarium, vt si non est voluntarium, non sit peccatum. *c. merito. & c. non est. 15. quest. 1.* Et quia excommunicatio non fertur, nisi pro peccato mortali. *cap. nemo. & c. nullus. 11. q. 3.* nam per excommunicationem iudex ecclesiasticus excommunicatos excludit à regno quodammodo; vnde cum nõ debeat excludere, nisi indignos; nec aliquis reddatur indignus, nisi per peccatum mortale charitatem amiserit, quae est via ducens ad regnum; ideo nullus excommunicari debet, nisi pro peccato mortali. *S. Tho. part. 3. q. 21. art. 3. in addit.* Et sic, qui communicat excommunicatis inuitus, per absolutam coactionem adstrictus, cum non praestet suum consensum in tali actu, non peccat, & per consequens excommunicationem non incurrit. *vt in text. & c. presbyt. dist. 50.*

SECVS si coactio fuit conditionalis.

QVIA coactio conditionalis est, cuius principium impellens est ab extra ante tempus operationis, sed tempore operationis est ab intra in operante; sicut qui pro alleuianda nauis eicit merces; hic simpliciter non vult, sed precedente causa impellente, hoc est, periculo, pro tunc vult, vt saluet vitam, & peius euitet; vel si timens tyrannum, ne inferat mortem suis parentibus, agit, quod vult ipse tyrannus. *Arist. d.*

cap. 1. Et quoniam licet istæ actiones sint mixtæ, spontaneis tamen magis sunt similes; quippe cum eligendæ sint tunc, cum aguntur. *Aristot. ibidem.* Vnde dicitur, quod coacta voluntas, voluntas est *dist. c. merito.* Et quia potius quis debet mori, quam committere peccatum mortale. *vt nos. sup. in c. abbas.* Er nullus metus excusat à peccato. *c. omnes. 32. quest. 7.* Ideo talis, sic conditionaliter coactus communicâs excommunicato, non excusatur, licet talis metus atenuet culpam. *vt in text. & c. in primis. 1. quest. 1.* Cum enim huiusmodi actiones sint mixtæ inter spontaneas, & violentas, sicut ex eo, quod sunt spontaneæ, merentur laudem, vel vituperationem; ita ex eo, quod sunt violentæ, merentur veniam, & misericordiam. *Arist. d. c. 1. lib. 3. Ethic.*

Cap. 6. Cum dilectus.

METVM passo non subuenitur, si non fuit talis, qui cadere potuit in constantem virum.

Quia iura ponderant gestus hominum voluntarios, & inuoluntarios, per respectum ad virtuosos, non per respectum ad vitiosos, & in virtute defectiuos. *Arist. lib. 3. Ethic. cap. 1.* Ideo non ponderant inuoluntarie gestum ab insipiente, quod voluntarie esset gestum à sapiente. *vt in text. & l. metum. ff. eodem.* Et similiter, vt gesta retractentur propter dolum, oportet dolum esse magnæ caliditatis, qui verisimiliter deciperet etiam sapientem, non autem sufficit dolus, qui caderet in supinum, & non sapientem. *Burr. hic.* Qualis autem metus, & dolus dicatur cadere in virum constantem, & sapientem, relinquendum est arbitrio iudicis, attendente qualitate personarum, & facti *gloss. hic. ver. metum. & l. 3. ff. ex quibus caus. maior.* Et regulariter quis metus excuset, *dic. vt per hos versus.*

*Excusât carcer. statim. & moti. verbera. stuprum..
Excusare metus hos posse, puta quia nescit,
Stupri. sine statim. verberis. atque necu..
d. gloss. hic.*

Illi vero, qui aliquid egit per minorem metum, licet non competat actio, quod metus causa, subuenitur tamen ei per iudicis officium. *l. non est verisimile §. fin. ff. de eo. quod met.* Vel prouidetur per constitutiones principum. *l. penultim. & l. illicitas. ff. de offic. prasid.* Vel per responsa, siue interpretationem prudentum. *leg. medicus. ff. de ver. & extraordin. cogn.* Et similiter, licet modicus dolus non sit causa retractandi gesta ad commodum facti decepti, est tamen punien-

das ille dolosus. *Burr. hic.* In spiritualibus autem, licet dolus dederit causam contractui, non subuenitur dolum passo. *c. confituit. 20. quest. 3.* quis non videtur decepti, qui meliorem vitam elegerunt. *gloss. si. hic. & c. scriptura. de voto.*

Cap. 7. Super eo.

PROBATA violentia per testes, res amissa probantur per iuramentum.

Quia difficile est probare singula vtenficia. *l. si quando. & ibi g. off. Cod. vnde vi.* Et quoniam violentia legitime probata facit odiosum delinquentem, & reddit fauorabilem eum, qui passus est detrimentum; & ob id operatur, vt magis ipse, quam delinquens, præsumatur dicere veritatem. *gloss. hic.* Ideo in odium delinquentis, & propter difficultatem probandi singulas res amissas, ius voluit fauere damnum passo, vt eius iuramento, quo ad illarum quantitatem, & qualitatem credatur. *vt in text. & dist. l. si quando.* licet regulariter, vbi tractatur de præiudicio alterius, non credatur alicuius iuramento, nisi eum eo ad fuerit semiplena probatio. *l. in bona fidei. C. de reb. cred.*

ET super valore rerum amissarum, taxatione iudicis præmissa, & secuto petenti iuramento. fit condemnatio.

Quia hoc iuramentum, quod à parte præstat, est de veritate. *dist. leg. si quando.* Et quoniam si iudex prius reciperet tale iuramentum, & postmodum taxaret, si taxaret in minori quantitate, quam ille iurasset, redargueret illum de periurio; quod esse non debet. *Authen. post in iurandum, & ibi gloss. Cod. de iudic.* Ideo iudex ante condemnationem rerum amissarum, debet secundum suum iudicium illarum rerum taxare valorem, & postmodum deferre parti iuramentum, vt iuret, an sint tanti pretii, quanti ipse taxauit. *vt in text. & dist. l. si quando.* Secus est in iuramento affectionis, nam tunc iudicis taxatio potest præcedere, & sequi. *l. videamus. §. iurare ff. de in lit. iuram. quia in tali casu non redarguitur iurans de periurio, sed refrænatur immoderata affectio, quam ille posset in rem suam habere. gloss. & Bar. vindi. Authen. Et in facienda hac taxatione est habenda ratio personarum. ac negotij, vt quod verisimiliter fuerit ablatum, id taxetur. *vt in text. & l.**

non nunquam. ff. de iudic.

In Sexto. Cap. vnic. Abso-
lutionis.

EXCOMMUNICATIONIS, suspensionis, vel inter-
dicti absolutio, vel reuocatio per vim extorta, non
tenet.

QVIA absolutio, vel reuocatio ab his ec-
clesiasticis censuris, est humiliter peten-
da, non autem per metum illatum ob-
tinenda. *c. sententia. 11. q. 1. 3.* Et quoniam po-
tentes, & audaces sepe cogeant iudices, & prae-
latos ad absolendum per metum, aliter quam
deberent. *Archid. hic.* Ideo licet regulariter ge-
sta per metum tequant, sed sint per actionem,
quod metus causa, vel per iudicis officium re-
frendenda. *vt not. extr. in c. abbas. in odium tamen*
illorum qui in contemptum clauum, & in ec-
clesiasticae libertatis prauidicium sic compel-
lebant ecclesiasticos superiores ad absolu-
endum, statuitur, vt talis extorta, vel reuocatio,
per vim, vel metum extorta, sit nulla ipso iure.
vt in text. & gl. ver. vacuamur.

ET extorquens excommunicatus est ipso iure.

QVIA si non punirentur delicta, cresceret
audacia delinquendi. *vt in text. & c. loci. 35.*
q. 9. Et quoniam quis puniendus est, in

quo peccauit. *c. litteras. ex de temp. ordin.* Ideo isti,
qui delinquent in contemptum excommuni-
cationis, ipso facto excommunicationi subi-
ciuntur. *vt in text.* Sed quaeritur, quomodo pos-
sit excommunicatus iterum excommunicari;
nam excommunicatio ponit excommuni-
catus extra ecclesiam, hoc est, extra commu-
nionem fidelium. *c. si quem. extr. de sent. excomm.* Vn-
de si est extra per primam excommunicationem,
quomodo potest poni extra per secundam? qui
enim est extra ecclesiam, non potest magis poni
extra illam. *c. frequens. infr. de restit. spol.* Respond-
quod excommunicatio habet duos effectus.
Primus, vt ponat excommunicatum extra ec-
clesiam; secundus, vt teneat eum extra illam,
donec ipse fuerit absolutus. Secunda excom-
municatio non potest habere primum effectum;
& sic intelligitur *dict. c. frequens.* sed habet secun-
dum effectum; quia retinet excommunicatum
extra ecclesiam, vt ei non sufficiat absolutio à
prima excommunicatione, nisi illam obtineat
etiam à secunda; & sic quantum ad istum secun-
dum effectum, potest excommunicatus iterum
excommunicari. *gloss. in c. ita quorundam. extra*
de iudic. & in c. Engeltrudam. 3. q. 1. 4. Et etiam
magis elongatus est à suffragiis ecclesiae, qui
pluries est excommunicatus, quam qui
semel tantum. *S. Tho. par. 3. q. 22.*
art. 6. in addit.

Liber Primus. Titulus XLI.

DE IN INTEGRVM RESTI-
TUTIONE.

In Decretal. Cap. i. Requisiuit.

SI in contractu venditionis, vel locationis, ecclesia fuit
enormiter laesa, potest aduersus talem contractum
petere restitutionem in integrum.

QVIA non licet episcopo, vel alteri prae-
lato, seu beneficiato, conditionem ec-
clesiae facere deteriore. *vt in text. & c.*
frater. de donat. Et quoniam aliquando con-
tractus est initus cum ecclesia in casu licito, &
cum debita solemnitate, & ipsa non est dece-
pta ultra dimidium iusti pretij, quo casu con-
tractus tenet, & tunc contra illum ecclesia iure
communi non iuuatur. *gloss. penult. hic.* Sed quia
indecens esset, si ipsa in pretij quantitate esset e-
normiter laesa, vt tali contractu stare teneretur.
c. delictum. de reg. iur. in 6. Ideo in huiusmodi casu

ius voluit, vt ecclesiae succurratur per resti-
tutionem in integrum, sicut in simili succurritur
minori. *vt in text. & c. 1. eod. in 6.*

EMPTOR tamen, siue conductor, non debet frau-
dari in pretio suo, vel in sumptibus per eum fa-
ctis.

QVIA in integrum restituere est idem, quod
in pristinum statum reponere. *c. fin. 2. q. 1. 3.*
& l. 1. c. de senten. pass. Et quoniam inde-
cens esset, vt ecclesia suum recuperaret, & alter
defraudaretur pretio, quod soluit, & labore
suo, ac sumptibus, per quos rem ecclesiae bona
fide reddidit meliorem. *vt in text.* Ideo sicut ec-
clesiam damno morari non debet, ita nec in lu-
cro, sed ex vitraque parte est facienda resti-
tutio. *gl. fin. hic. & l. vnic. C. repeti. und.* Sed pone quod
in alienatione non fuit seruata debita forma;
tamen

tamen fuit facta in casu licito, & interuenit consensus illorum, qui habent cōfentire, nunquid in foro animæ fit tutus iste, qui habet rem sine debita solemnitate? Dicendum, quod sic; nam quo ad forum conscientie sufficit, vt contractus teneat secundum limites iuris naturalis, seu gentium; & de iure naturali seu gentium sufficit solus consensus, licet non fuerit seruata forma tradita à iure positivo, quia illa forma est introducta propter scandalum, & deceptiones euitandas; vnde ex quo ista cessarunt, & interuenit verus consensus, satis ille est tutus quo ad Deum: Et hoc valet in omni actu, in quo est prætermissa solemnitas iurispositiui, vt in foro animæ non teneatur quis sibi de hoc facere conscientiam, ex quo ibi non interuenit aliqua deceptio, & affuit consensus habentium actum de iure naturali explicare; ex quo inferitur, quod in foro conscientie æquitas iuris naturalis præfertur rigori iurispositiui. *Abb. hic. & Butr. in c. quia plerique. de immun. ecclief.*

Cap. 2. Cum venissent.

RESTITVTOR ecclesia læsa propter negligentiam procuratoris, qui iura ecclesie non produxit.

QUIA ecclesia iure minoris debet semper illæsa seruari. *supr. c. proxim.* Et quoniam minor non prohibetur restitui, licet indemnitate à suo tutore, vel curatore conseq̄ui possit. *l. etiam. Cod. si tutor. vel cur. inter.* Ideo vbi ecclesia fuit læsa pro negligentia procuratoris, est in optione ipsius, an velit agere contra procuratorem ad interesse, aut, an velit petere restitutionem in integrum contra tertium. *vt in text. & gloss. versic. restituiimus.* Et hoc favore ecclesie, nam sua interest non vexari in sumptibus, quos faceret litigando contra procuratorem. *Innocen. infr. in c. suscitata.* Alio vero, qui læduntur ex dolo procuratoris, debent primo agere contra procuratorem, & si ipse non est soluendo, potest dominus in subsidium petere restitutionem in integrum. *l. elegant. §. si dolo. ff. de dolo. & leg. cum mandato. ff. de minor.*

Cap. 3. Auditis.

ECCLIESIA læsa in probatione necessaria omissa, potest petere restitutionem in integrum, non obstante termino iurè probationis exclusiuo.

QUIA ecclesia gaudet priuilegio minoris. *supr. c. 1.* Et quoniam minor, etiam si quasi contumax condemnatus sit, potest in in-

tegrum restitutionis auxilium implorare. *l. minor. etiam. ff. de minor.* Ideo, ne ecclesia propter negligentiam sui procuratoris, vel prælati, graui iactura lædatur, restituitur ad necessarias probationes faciendas, licet terminus probandi de iure communis sit elapsus. *vt in text. & infr. c. coram.*

ET restitutionem petere potest non solum contra priuilegiatum, sed etiam contra ecclesiam.

QUIA restitutio datur ecclesie læsæ. *supr. c. 1.* Ideo alia ecclesia, quæ non est læsa in illo articulo, non habet in eo hoc priuilegium. *Abb. hic.* Et etiam si tale priuilegium haberet, adhuc ecclesia læsa debet restitui, quia vbi duo pariter priuilegiati concurrunt, præfertur ille, qui certat de damno vitando. *l. verum. §. fin. ff. de minor.* Secus autem, quando priuilegium concurrens pariter super eodem articulo in acquirendo, vel in amittendo ex parte vtriusque, quia tunc conuassantur priuilegia, & ambo videntur iure communi. *Authent. de sanctis episc. §. sed & hoc. & Bart. in Authen. quas actiones. C. de sacrosan. eccl.*

Cap. 4. Ex litteris.

RESTITVTIO, ex iusta causa, etiam maiori est concedenda.

QUIA restitutio in integrum est fundata super æquitate. *supr. cap. proxim. & ibi Abb.* Et quoniam vbi quis non ex culpa sua, vel ex defectu sui iuris, sed ex eo, quod fuit iuste impositus, vel dolo aduersarii extitit circumuentus, contra eum fuit lata sententia, æquitas sua det, vt ex illa damnum reportare non debeat. *l. prima. ff. ex quibus caus. maior.* Ideo non solum minor, & ecclesia audiuntur indifferenter iure speciali pro beneficium restitutionis, sed maior, quando habet iustam causam illam petendi. *vt in text. & leg. sed & si. dist. iiii. ex quibus caus.*

DVM MODO iusta causa petendi probetur.

QUIA non præsumitur, quod isti maiores sint decepti, licet facile præsumitur de minoribus propter ætatis imbecillitatem, & de ecclesia propter administrationem eius, quæ non est dominus. *Abb. hic.* Et quoniam vbi quis non habet præsumptionem pro se, onus probandi incumbit dicenti. *l. qui accusare. Cod. de eund.* Ideo si maior præterdit ex iusta causa esse restituendum, debet causam illam probare. *vt in text. & dist. l. i. ff. ex quibus caus. maior.* Vnde respectu minoris, vel ecclesie, ad obtinendam resti-

restitutionem, sufficit enormis læsio, etiam si non habeant iustam causam illam petendi, puta, quia fuerunt in negligentia. *supr. cap. 2. & 3.* sed respectu maioris requiritur, quod sublit iusta causa, & quod illa probetur. *vt in text. & d. l. 1.*

S. I. autem non probatur plene, sed semiplene, conceditur restitutio in causa fauorabili dumtaxat.

QVIA duo vincula magis stringunt, quam vnum. *s. 1. de treug. & pac.* Et quando plura tendunt ad perficiendum vnum totum licet singula non profint, tamen vnita iuuant. *glo. fin. in l. instrumenta. Cod. de probat.* Et quoniam fauor causæ debet aliquid operari ad obtinendam restitutionem in integrum per maiorem. *vt in text. & d. l. 1.* Ideo, sicut si plene probasset, maior ex iusta causa obtineret restitutionem in integrum etiam in casu non fauorabili, vt dictum est superius, & habetur in *d. l. 1.* ita semiplena probatio, & causa fauorabilis debet mouere superiorem ad illam de benignitate canonica in fauorabili casu concedendam. *vt in text. & c. cum Bertholdus. de re iud.*

Cap. 5. Tum ex litteris.

ETIAM contra sententiam Papæ restituitur ecclesia.

QVIA sententia Romanæ sedis non negatur posse in melius commutari, cum aut surreptum aliquid fuerit, aut ipsa pro consideratione ætatum, & temporum, seu grauium necessitatum dispensatiue quicquam ordinare decreuit. *vt in text.* Et secundum iura ciuilia, principes etiam contra res bis iudicatas in auditorio suo examinarî restitutionem in integrum permiserunt. *leg. minor autem magistratus. ff. de minor. & leg. 1. & 2. C. si sapius restit. in integr. postulat.* Et quoniam à sententia Papæ non potest appellari. *c. cuncta. 9. quasi. 3.* Ideo vbi quis per sententiam Papæ, vel alterius principis superius, prætendit se læsum, cum non habeat aduersus illâ remediū ordinarium appellationis. *l. 1. ff. de quib. appell. non lic. potest tentare extraordinariū remediū restitutionis. vt in text. vel supplicationis per recursum ad eundem principē. Authent. qua supplicatio. Cod. de precib. imper. offer.* Supplicatio autem tunc intentatur, cum nulla causa aduersus sententiam allegatur, sed tantum innititur gratiæ, & principis benignitati. Restitutio vero petitur, vbi contra sententiam

allegatur aliqua probabilis causa, puta, minor ætas, vel fauor ecclesiæ, vel quia condemnatus erat apud hostes, & non potuit comparere tempore sententiæ, vel quid simile, nam restitutio in integrum innititur iustitiæ, habet tamen annexam gratiam, & datur à iure propter causam probabilem; vnde ipsemet princeps ex causa indulsit beneficium restitutionis. *vt supr. c. proxim.* Ideo apud eundem potest peti ista restitutio; Cum principi de honestate conueniat suas leges obseruare. *l. digna vox. Cod. de legib.* In hoc tamen casu potest etiam supplicari; sed in priori casu, vbi non prætenditur iusta causa extrinseca, non concurrat remediū restitutionis. *Abb. hic;* cum restitutio sit fundata super iustitia causæ. *l. fin. ff. ex quib. caus. maior. & l. 1. ff. de minor.*

ET causa restitutionis in integrum debet, præsentibus partibus tractari.

QVIA merita causarum, assertione partium panduntur. *vt in text. & l. fin. Cod. si per vim, vel alio mod.* Et quoniam restitutio in integrum est fundata super iustitia causæ, vt dictum est superius. Et talis restitutionis petitio æquipollet appellationi. *Abb. hic.* Ideo sicut in causa appellationis debet s contestari, præsentibus partibus. *c. per tuas. de appellat. & l. vnic. Cod. ne lic. in vna, & ead. caus.* Et in omni actu, in quo vertitur interesse partis, illa est citanda, vt adlit ad dicendum ius suum. *l. de vnoquoque. ff. de re iudic.* ita est faciendum in hac causa restitutionis. *vt in text.* sed si pars esset absens contumaciter, tunc potest procedi, siue non contestata. *Abb. hic.* cum contumax in sui præiudicium habeatur pro præfenti. *cap. causam. de dol. & contum. & Bart. in l. fin. ff. ex quib. caus. mai.*

Cap. 6. Suscitata.

PETITIO restitutionis in integrum contra sententiæ, suspendit regulariter executionem sententiæ, in eueniistiis causæ restitutionis.

QVIA petitio restitutionis in integrum æquipollet appellationi. *Abb. hic.* Et quoniam, appellatione interposita, siue recepta fit, siue non, dum non est refutata, medio tempore nihil est innouandum. *c. venientes. de iure iur. & l. vnic. ff. ni. nou. appell. interp.* Ideo similiter, postulata in integrum restitutione, omnia in priori statu esse debent, donec causa restitutionis admittatur, vel refutetur. *vt in text. & l. vnic. C. de in integr. rest. post.*

FALIT, si contra petentem restitutionem, est præsumptio malitia, quod causa differendi executionem, hoc petat.

QVIA malitia sua nemini prodesse debet. *cap. plerumque. de rescript. & l. 2. ff. de dol. mal.* Et quoniam si restitutionis in integrum petitio semper suspenderet sententis executionem, sæpe malitiose interponeretur, ad subterfugiendum iusti iudicii condemnationem. *c. accedens. de accusat.* Ideo ubi est præsumptio, quod quis malitiose petat in integrum restitutionem, illa petitio sententis executionem non suspendit. *vt in tex. & l. auxilium. ff. de minor.*

QVO casu executio fit, præstita cautio de restituendo, si petens restitutionem, obtinebit in causa.

QVIA regulariter, vbiunque quis in dubio admittitur ad aliquod commodum, in actu admissionis debet præstare cautionem de restituendo in casu succumbentis. *l. prator. in princ. ff. de damn. infect.* Et quoniam malitia, cum consistat in animo, difficile probatur. *d. l. 1. de dol.* Et iudex sæpe posset præsumere falsum circa huiusmodi petentem. *c. listerus. de presumpt.* Ideo quadam æquitate, per hanc cautionem utrique parti in tali casu dubio prouidetur, vt nec executio, quæ est effectus sententis retardetur, nec si petens restitutionem in causa præualuerit, in vanum posset pro suarum rerum recuperatione laboret. *vt in tex. & c. ecclesia, il. 1. vt lit. pend.*

Cap. 7. Coram.

POST peremptorium, non auditur ecclesia de iure communi.

QVIA terminus peremptorius dicitur ille, vltra quem non dantur vltiores dilationes. *l. ad peremptorium, cum sequen. ff. de re iudic.* Et quoniam istæ præscriptiones iudiciales currunt etiam contra ecclesiam. *supr. c. auditio. & Abb. hic.* Ideo si ecclesia non probat intra dilationem sibi peremptorie statutam, de iure communi postea ad probandum non admittitur. *vt in tex. & d. c. auditio.*

AVDITVR tamen per beneficium restitutionis in integrum.

QVIA ecclesia gaudet privilegio minoris. *supr. cap. 1.* Et quoniam minori datur restitutio, vt audiatur post talem terminum. *l. minor etiam. ff. de minor.* Ideo similiter talis restitutio est danda ecclesie illam exposcenti. *vt in tex. & d. cap. auditio.*

Ration. lur. Pontif. Lib. I.

Cap. 8. Constitutis.

RESTITVTIVR minor in eo, ad contraxit, vel omisit, si probat ex inde se læsum, & fit intra temporæ restitutionis petenda.

QVIA per restitutionem in integrum ita subueniendum est minori, qui sui facilitate præsumitur deceptus, vt tamen moderatus finis litibus imponatur, & alicuius negligentia non nutriatur. *c. vnic. eod. in 6. & l. fin. C. de in integr. restit. minor.* Vnde ad subueniendum minori, datur ei restitutio in integrum. *l. minor etiam. ff. de min.* Et ad evitandas lites immortales, & in odium negligentium, statuitur quadriennium ad petendam restitutionem, post minorem gratem completam. *l. fin. ff. de minor.* Et quoniam vbi plura copulatiue requiruntur, alterum solum præstare non sufficit. *gl. in c. in alternatiuis. de reg. iur. in 6.* Ideo vt minor restituatur, debet probare se læsum, se minorem esse læsum, & sui facilitate læsum, & intra quadriennium, post completam minorem ætatem hanc restitutionem postulasse. *vt in tex. & l. prator. in fin. ff. de minor.*

Cap. 9. Causa.

RESTITVTIO in integrum postulanda est ab ordinario administrationem habente.

QVIA causa restitutionis est mixti imperii, nam expeditur iudicis officio nobili, licet ad instantiam partis. *l. fin. & ibi Bart. C. vbi, & apud quem cogn.* Nulla tamen actio competit parti ad eam petendam, sed tota pendet à iudicis officio. *l. quod si minor, in fin. ff. de minor.* Et quoniam iudici, qui non habet administrationem, non competunt ea, quæ sunt mixti imperii. *l. imperium. ff. de iuris d. omn. ind.* Ideo ordinarii non habentes administrationem, non possunt restitutionem in integrum concedere. *vt in tex. & d. l. fin.*

VEL à delegato ab eo.

QVIA omnes causæ, de iure canonico, possunt delegari. *gl. in cap. quod sedem. de offic. ordin.* Et quoniam qui per alium facit, per seipsum facere videtur. *l. ita autem. §. gestisse. ff. de administr. tutor.* Ideo sicut ordinarius potest in integrum restituere, ita potest delegatus ab eo. *vt in tex. & multo fortius delegatus à principe. d. l. fin. C. vbi. & apud quem.* Et etiam de iure civili, huiusmodi causa favore minoris delegatur. *d. l. fin. & ibi Bart.* licet regulariter ius civile causas meri, vel mixti imperii, prohibeat delegari. *l. 1. ff. de offic. eius.*

SIF hęc causa fit specialiter delegata, sine incidat in causa generaliter sibi commissa.

QVIA mandatum iurisdictionale ampliat ratione incidentiæ, quando ille, cui causa est commissa, est capax incidentis. *c. prud. §. si vero de offic. deleg. & laf. in l. 2. col. 3. de iuris. omn. iud.* Ideo potest delegatus cognoscere, non solum de causa specialiter sibi commissa, sed etiam de causa restitutionis, quæ incidenter venit in illa *vt in tex.* puta, Delegatus super aliquo contractu venditionis, in iudicio proculit aliquam interlocutoriam, per quam minor, vel ecclesia est læsa, poterit peti ab eo restitutio in integrum; quia non petitur principaliter, sed incidenter, nam incidit in causa sibi commissa. *Abb. hic.* Et eadem ratione idem est in mandato procuratorio, vt ratione incidentiæ extendatur ad specialiter non commissam, dummodo non sint de iis, quæ requirunt speciale mandatum. *gloss. supr. in c. suscitata. ver. postulant.*

AB Ordinario vero administrationem non habente, vel a delegato ab eo, peti non debet.

QVIA ordinario non habens administrationem, vel delegatus ab eo, non habent ea, quæ sunt mixti imperii. *rem non nouam. C. de iudic.* Et quoniam causa restitutionis est mixti imperii, vt dictum est superius. Ideo tali ordinario non competit hæc causa. *vt in tex.* Et per consequens non potest illam alteri delegare. *c. Daibertum. 1. quæst. 7.*

NI SI veniat incidenter in causa.

QVIA ratione incidentiæ iurisdictionis ampliat, vt iudex possit incidenter cognoscere de causa, de qua non posset principaliter, vt dictum est superius. Ideo tales iudices possunt incidenter cognoscere etiam de causa restitutionis. *vt in tex. & l. quoties. C. de iud.*

ARBITER autem de causa restitutionis non cognoscit.

QVIA causa restitutionis est mixti imperii, & impartitur ex iudicis officio nobili, vt dictum est superius. Et quoniam arbiter non habet ea, quæ sunt imperii, immo nec etiam simplicem iurisdictionem, sed solum habet quandam notionem. *l. 1. C. de arbit. & l. ait prator. ff. de re iud.* Ideo de tali causa arbiter cognoscere non potest. *vt in tex. & d.*

l. fin. C. vbi, & apud quem.

NEC potest assumi in maioribus causis.

QVIA maiores causæ exigunt maiores iudices. *vt in tex.* Et debent tractari per eos, qui habeant potestatem iudicandi. *gloss. fin. & cap. fin. de transact.* Et quoniam arbitri non sunt huiusmodi iudices, vt dictum est superius, & habetur in *cap. per tuas. de arbit.* Ideo in matrimoniali causa, aut in liberali, vel criminali, cum maiores iudices exigantur, arbiter nequit assumi. *vt in tex. & l. non distinguemus. §. Iulianus, & §. de liberali. ff. de arbit.*